8
РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

09.07.2019 года № 374-р

Об утверждении «дорожной карты»
по внедрению целевой  модели
«Поддержка малого и среднего
предпринимательства»
на 2019-2021 годы
на территории Карталинского
муниципального района

Во исполнение Распоряжения Правительства Российской Федерации  от 31.07.2017 года № 147-р в Челябинской области осуществляется внедрение целевой модели упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности,
1. Утвердить прилагаемую «дорожную карту» по внедрению целевой модели «Поддержка малого и среднего предпринимательства» на 2019-2021 годы на территории Карталинского муниципального района.
2. Ответственным исполнителям по внедрению целевой модели обеспечить выполнение мероприятий в установленные сроки.
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на исполняющего обязанности первого заместителя главы Карталинского муниципального района Клюшину Г.А.

Исполняющий обязанности главы
Карталинского муниципального района 				       С.В. Ломовцев

2

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 09.07.2019 года № 374-р

«Дорожная карта» по внедрению целевой модели
«Поддержка малого и среднего предпринимательства» на 2019-2021 годы
на территории Карталинского муниципального района

	«Дорожная карта» по внедрению целевой модели
	Поддержка малого и среднего предпринимательства

	Описание ситуации по фактору
	Постановлением администрации Карталинского муниципального района от 12.10.2018 года  № 1056 (с изменениями от 26.11.2018 года № 1207) утверждена муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Карталинского муниципального района на 2019-2021 годы». В 2019 году на реализацию программы выделено – 100 тыс. рублей. Предоставление финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее именуется – субъекты МСП) в 2019 году в программе не предусмотрено.
В районе действует общественный координационный Совет по развитию малого и среднего предпринимательства (далее именуется – Совет), утвержденный  распоряжением администрации Карталинского муниципального района от 01.06.2018 года № 343-р «Об утверждении состава общественного координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства  в Карталинском муниципальном районе», и в 10  сельских поселениях  функционирует Совет по развитию малого и среднего предпринимательства. Доля представителей бизнес – сообществ, входящих в состав Совета, составляет 76,4 %. В 2018 году было проведено 45 заседаний Совета

	№
	Фактор (этап) реализации
	Необходимые меры для повышения эффективности прохождения этапов
	Показатель, характеризующие степень достижения результата
	Целевое значение показателя
	Ответственный

	31.12.2019
	31.12.2020
	31.12.2021

	1.
	Формирование системы государственного управления в сфере поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства (далее именуется – субъект МСП)
	1.1. Наличие программы (подпрограммы), предусматривающей реализацию мер поддержки субъектов МСП в Карталинском муниципальном районе
	Наличие программы (подпрограммы), предусматривающей реализацию мер поддержки субъектов МСП, да/нет
	да
	да
	да
	Начальник отдела по экономике и муниципальным закупкам администрации Карталинского муниципального района
Коломиец М.П.,
ведущий специалист отдела по экономике и муниципальным закупкам администрации Карталинского муниципального района
Васильева А.С.

	1.2. Обеспечение формирования и регулярной деятельности координационного (совещательного)  органа по развитию МСП с участием в его работе представителей некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов МСП, предпринимательского и экспертного сообщества
	Деятельность координационного (совещательного) органа по вопросам развития МСП, количество заседаний
	не менее 2

	не менее 2
	не менее 2

	Доля представителей бизнес-сообществ в координационном (совещательном) органе по развитию МСП, %
	70
	70
	70

	Описание ситуации по фактору
	Распоряжение администрации Карталинского муниципального района от 06.09.2010 года № 535-р «Об утверждении перечня муниципального имущества Карталинского муниципального района, предназначенного для передачи в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 15.05.2015 года № 301-р, от 13.04.2016 года № 191-р, от 20.06.2016 года № 381-р, от 29.09.2017 года № 616-р), количество объектов 14 штук.
Распоряжение администрации Анненского сельского поселения от 08.10.2015 года № 54 «Об утверждении перечня муниципального имущества Анненского сельского поселения, предназначенного для передачи в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 10.06.2016 года  № 39, от 28.06.2018 года  № 36, от 02.07.2018 года  № 38), в количестве 2 штук
Распоряжение администрации Еленинского сельского поселения от 13.04.2017 года  № 22-р «Об утверждении перечня муниципального имущества Еленинского сельского поселения, предназначенного для передачи в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства», в количестве 4 штук.
Распоряжение администрации Варшавского сельского поселения от 09.07.2018 года  № 33-р « Об утверждении перечня муниципального имущества Варшавского сельского поселения предназначенного для передачи в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства», в количестве 1 штук.
Распоряжение администрации Великопетровского сельского поселения от 13.07.2018 года  № 29 « Об утверждении перечня муниципального имущества Великопетровского сельского поселения предназначенного для передачи в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства», в количестве 1 штук.
Распоряжение администрации Южно-Степного сельского поселения от 17.07.2018 года  № 44 «Об утверждении перечня муниципального имущества Южно-Степного сельского поселения предназначенного для передачи в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства», в количестве 2 штук.
Имущество  городского  поселения  передано в распоряжение Карталинского муниципального района.
Общее количество объектов имущества в перечнях имущества в Карталинском муниципальном районе составляет 24, из них в перечне района – 14 объектов.

	2.
	Организация оказания имущественной поддержки субъектам МСП
	2.1. Обеспечение наличия перечня имущества в Карталинском муниципальном районе, предназначенного для предоставления субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП
	Наличие перечня имущества в Карталинском муниципальном районе ,предназначенного для предоставления субъектам МСП, да/нет
	да
	да
	да
	Начальник Управления по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района
Селезнева Е.С.

	2.2. Расширение перечней муниципального имущества, предназначенного для предоставления субъектам МСП и организациям, образующим инфра-структуру поддержки субъектов МСП
	Увеличение доли объектов имущества в перечнях имущества в Карталинском муниципальном районе,  %

	не менее 10
	не менее 10
	не менее 10
	Начальник Управления по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района
Селезнева Е.С.

	Описание ситуации по фактору
	В 2018 году в Карталинском муниципальном районе было проведено: круглый стол с субъектами МСП, форум ко Дню работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, выездной  обучающий семинар «Новый порядок применения ККТ для отдельных категорий налогоплательщиков при осуществлении денежных расчетов с 1 июля 2018 года», в котором приняли  участие 65 субъектов малого и среднего предпринимательства. В 2018 году было проконсультировано 96 субъекта малого и среднего предпринимательства  и граждан, планирующих начать ведение предпринимательской деятельности

	3.
	Реализация мер, направленных на обучение субъектов МСП и оказание консультационной поддержки
	3.1. Разработка и реализация мероприятий по обучению субъектов МСП новым компетенциям в сфере ведения предпринимательской деятельности
	Количество субъектов МСП, прошедших обучение, ед.
	2019 году

20
	2020 году

25
	2021 году

30

	Ответственный

	3.2. Оказание консультационной поддержки субъектам МСП и гражданам, планирующим начать ведение предпринимательской деятельности, по вопросам ведения бизнеса
	Доля субъектов МСП и граждан, планирующих начать ведение предпринимательской деятельности в Карталинском муниципальном районе, получивших консультационную поддержку
от общего количества субъектов МСП, Карталинского муниципального района, %

	не менее 5
	не менее 5
	не менее 5
	Начальник отдела по экономике и муниципальным закупкам администрации Карталинского муниципального района
Коломиец М.П.,
ведущий специалист отдела по экономике и муниципальным закупкам администрации Карталинского муниципального района
Васильева А.С.

	Описание ситуации по фактору
	Доля закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого предпринимательства в совокупном годовом объеме закупок, рассчитанном с учетом требований части 1.1 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ, в районе в 2018 году составила 51,92%.
Количество действующих нестационарных торговых объектов на территории Карталинского муниципального района на 01.05.2019 составляет 57 ед.

	4.
	Стимулирование спроса на продукцию субъектов МСП
	4.1. Разработка и реализация мероприятий, направленных на расширение доступа субъектов малого предпринимательства к закупкам товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ
	Доля закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого предпринимательства в совокупном годовом объеме закупок, рассчитанном с учетом требований части 1.1 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ, Карталинском муниципальном районе, %
	не менее 15
	не менее 15
	не менее 15
	Начальник отдела по экономике и муниципальным закупкам администрации Карталинского муниципального района
Коломиец М.П.,
заместитель начальника отдела по экономике и муниципальным закупкам администрации Карталинского муниципального района
Бамбала Е.Н.

	5.
	Организация оказания имущественной поддержки субъектам МСП
	5.1 Обеспечение наличия перечня имущества Карталинского муниципального района, предназначенного для предоставления субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП
	Наличие перечня имущества Карталинского муниципального района, предназначенного для предоставления субъектам МСП, да/нет
	да
	да
	да
	Начальник Управления по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района
Селезнева Е.С.

	5.2. Утверждение перечней имущества, предназначенных для предоставления субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП, городских и сельских поселений (у которых не переданы полномочия по имуществу в район) в Карталинском муниципальном районе.
	Наличие перечней имущества, предназначенного для предоставления субъектам МСП, во всех городских поселениях (у которых не переданы полномочия по имуществу в район) в Карталинском муниципальном районе да/нет
	нет
	нет
	нет
	Начальник Управления по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района
Селезнева Е.С.

	Наличие перечней имущества, предназначенного для предоставления субъектам МСП, во всех сельских поселениях (у которых не переданы полномочия по имуществу в район) в Карталинском муниципальном районе, да/нет
	да
	да
	да
	Начальник Управления по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района
Селезнева Е.С.

	5.3. Разработка нормативных правовых актов, регулирующих оказание имущественной поддержки субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП
	Наличие нормативно-правового акта,  определяющего порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечней муниципального имущества, предназначенного для предоставления субъектам МСП, да/нет
	да
	да
	да
	Начальник Управления по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района
Селезнева Е.С.

	Наличие нормативного правового акта, определяющего порядок и условия предоставления в аренду имущества, включенного в перечни муниципального имущества, предназначенного для предоставления субъектам МСП, во всех муниципальных образованиях, утвердивших перечни, да/нет
	да
	да
	да
	Начальник Управления по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района
Селезнева Е.С.

	5.4. Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, объектов недвижимости, включенных в перечни государственного имущества и перечни муниципального имущества
	Доля сданных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, объектов недвижимого имущества, включенных в перечни государственного имущества и перечни муниципального имущества, в общем количестве объектов недвижимого имущества, включенных в указанные перечни, %
	50
	55
	60
	Начальник Управления по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района
Селезнева Е.С.